Протокол № 1

Заседания попечительского совета от 23.10.2019 г.

Присутствовали: Кубекова А.К. – директор, Мустафина Б.Б. – методист, ,  Успанова А.С.  младшая

«Тамшы»,  Гузеева Н.А. – подготовительная  группа: «Верблюжонок», Харченко А.С. –  младшая

группа: «Малыш», Бровчак А.А.- средняя   группа: «Ромашка», Бобряшова К.Н. старшая :

«Дружба», Тряпица И.Н. – старшая: «Нежность», Мусаева К.  – старшая   группа: «Қуаныш»,

Нисанбаевой С.Н. подготовительная  группа  «Ертегі», Саржановой А.С –средняя  группа:

«Көбелек»,  Полищук В.В.- логопедическая группа: «Дельфин»  – председатели родительских

комитетов.

Повестка дня:

1) Организация воспитательно-образовательного процесса в ГККП ясли-сад № 4 на 2019-2020

учебный год.

2) О реализации направлений по распределению бюджетных средств в ясли саду № 4

3) Соблюдение правил санитарно-эпидемиологического состояния в ясли-саду.

4) Психолого-педагогическое сопровождение воспитательно-образовательного процесса как

важнейшее условие для гармоничного развития личности дошкольников.

Слушали по первому вопросу: Методиста  – Мустафину Б.Б. Она ознакомила с

организацией воспитательно-образовательного процесса в ясли-саду № 4. Образовательный

процесс в дошкольных организациях республики в 2019-2020 учебном году в дошкольных

организациях всех видов, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности

будет направлен на предоставление качественных образовательных услуг для успешной подготовки

детей к обучению в школе.

В целях предоставления качественных услуг по воспитанию и обучению, успешной

подготовке к обучению в школе детей дошкольного возраста на 2019-2020  учебный год

определены следующие задачи:

- укрепление физического и психического здоровья детей;

- приобщение детей к общечеловеческим и национальным  ценностям (Программа «Рухани

жаңғыру», подпрограмма «Туған жер»);

- развитие социальных навыков и навыков самообучения детей раннего и дошкольного

возраста;

- развитие индивидуальных способностей детей и их одаренности;

- целенаправленная подготовка детей к обучению в школе.

- Государственный общеобязательный стандарт дошкольного воспитания и обучения

(постановление Правительства Республики Казахстан от 23 августа 2012 года № 1080) (далее - ГОС

ДВО);

- Типовые учебные планы дошкольного воспитания и обучения (приказ Министра

образования и науки Республики Казахстан от 20 декабря 2012 года № 557) (далее - ТУП);

- Типовая учебная программа дошкольного воспитания и обучения (приказ и.о. Министра

образования и науки Республики Казахстан от 12 августа 2016 года № 499) (далее - Типовая

программа);

- Перечень учебников, учебно-методических комплексов, пособий и другой дополнительной

литературы, в том числе на электронных носителях (приказ и.о. Министра образования и науки

Республики Казахстан от 27 сентября 2013 года № 400) (далее - Перечень учебников);

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к дошкольным

организациям и домам ребенка» (приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 17

августа 2017 года № 615) (далее – Санитарные правила);

- Типовые правила деятельности дошкольных организаций (постановление Правительства

Республики Казахстан от 17 мая 2013 года

№ 499)  и др.

Решили по первому вопросу:

-Продолжить изучать и реализовывать  основные годовые цели и задачи на 2019-2020 учебный год.

- Создание медико-социальных, педагогических, организационно–технических условий,

обеспечивающих безопасность и сохранение здоровья всех участников воспитательно-

образовательного процесса;

- Обеспечить  выполнение  сотрудниками и родителями ясли сада  требований законодательных и

других нормативно – правовых актов, регламентирующих создание здоровых и безопасных условий

воспитания и образовательных программ в соответствии с программой.

Ответственные: все сотрудники дошкольного учреждения, родители возрастных групп.

Срок: сентябрь-май 2019-2020 год.

Слушали по второму вопросу:

Директора: Кубекову А.К.  Она ознакомила с   реализацией  направлений по распределению

бюджетных средств в ясли саду № 4, а также основные нормативные правила для родителей по

оплате и режиму посещения.

Решили по второму вопросу:

-Не нарушать режим дня в детском саду, оплату производить до 10 числа каждого месяца, не

пропускать без уважительной причины.

Ответственные: Воспитатели, родители  всех возрастных групп, методист Мустафина Б.Б.

Срок: сентябрь-май 2019-2020 года.

Слушали по третьему вопросу:

Медицинскую сестру  – Радченко И.Н.  Она ознакомила с информацией соблюдении правил

санитарно-эпидемиологического состояния в ясли-саду. Для  профилактики  кишечных  инфекций

проводится  план  мероприятий  по  предупреждению  заболеваемости  ОКИ  в  детском  саду.

Питьевой  режим  в  детском  саду организован  кипячёной  и  бутилированной  водой.

Кипячёная  вода  меняется  через  каждые  3  часа,  бутилированная  используется  не  более  10

дней  с  момента  открытия  емкости. Питание  воспитанников  осуществляется  согласно

утвержденному перспективному  меню.

Решили по третьему вопросу:

- Ежедневно  проводить   мониторинг  посещаемости  детей,  с  выяснением  причины  их

отсуствия. Влажную   уборку проводить   с  применением  дезинфицирующих  средств.

- Для  снижения  заболеваемости  и  укрепления  здоровья  детей  проводить  оздорови-

тельные  мероприятия:  проведение  утренней  гимнастики,  прогулки  на  свежем  воз-

духе,  проведение  закаливающих  мероприятий,  витаминизация,  физкультурные  заня-

тия  и  спортивные  праздники,  летние  закаливающие  процедуры.

- Проводить  санитарно-просветительскую   работу   с  родителями  по  укреплению  здоровья

детей  и  пропаганде  здорового  образа  жизни: беседы  о  правильном  питании.

Ответственные:  Методист Мустафина Б.Б.,   воспитатели, родители  возрастных групп.

Срок: сентябрь-май 2019-2020 года.

Слушали по четвертому вопросу:

Психолога  – Каткенову Е.С.. Она ознакомила с организацией психолого-педагогического

сопровождения воспитательно-образовательного процесса как важнейшего  условия  для

гармоничного развития личности дошкольников.

Решили по четвертому вопросу:

- Продолжить работу по психолого-педагогическому сопровождению детей всех возрастных групп

по результатам мониторинга и запросам родителей.

Ответственные:  Психолог:  Каткенова Е.С. ,   воспитатели, родители  возрастных групп.

Срок: сентябрь-май 2019-2020 года.

Слушали: Полищук В.В.  она задала вопрос методисту   детского сада -  Мустафиной Б.Б. Вопрос:

Возможно ли введение дополнительных кружков в  логопедической группе?

Ответ: В текущем учебном году  остаются только один кружок  по дополнительным занятиям

шахматами в старших группах, в логопедической группе кружок не проводится.

Слушали: Тряпицу И.Н.  она задала вопрос психологу   детского сада -  Каткеновой Е.С.

Вопрос: Какая работа психолога будет проводится в старших группах?

Ответ: В старших возрастных группах проводится диагностика 3 раза в год, в данном текущем году

запланированы занятия ,и  каждому родителю  будут даны рекомендации по развитию

познавательных процессов и необходимых занятиях.

Решение заседания попечительского совета № 1:

-Продолжить изучать и реализовывать  основные годовые цели и задачи на 2019-2020 учебный год.

- Создание медико-социальных, педагогических, организационно–технических условий,

обеспечивающих безопасность и сохранение здоровья всех участников воспитательно-

образовательного процесса;

- Обеспечить  выполнение  сотрудниками и родителями ясли сада  требований законодательных и

других нормативно – правовых актов, регламентирующих создание здоровых и безопасных условий

воспитания и образовательных программ в соответствии с программой.

-Не нарушать режим дня в детском саду, оплату производить до 10 числа каждого месяца, не

пропускать без уважительной причины.

- Ежедневно  проводить   мониторинг  посещаемости  детей,  с  выяснением  причины  их

отсуствия. Влажную   уборку проводить   с  применением  дезинфицирующих  средств.

- Для  снижения  заболеваемости  и  укрепления  здоровья  детей  проводить  оздорови-

тельные  мероприятия:  проведение  утренней  гимнастики,  прогулки  на  свежем  воз-

духе,  проведение  закаливающих  мероприятий,  витаминизация,  физкультурные  заня-

тия  и  спортивные  праздники,  летние  закаливающие  процедуры.

- Проводить  санитарно-просветительскую   работу   с  родителями  по  укреплению  здоровья

детей  и  пропаганде  здорового  образа  жизни: беседы  о  правильном  питании.

- Продолжить работу по психолого-педагогическому сопровождению детей всех возрастных групп

по результатам мониторинга и запросам родителей.

Председатель:________________________ (Бобряшова К.Н.)

Секретарь: __________________________ (Каткенова Е.С.)

	Протокол № 1